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Úvod

Tématem této diplomové práce je Užití forenzní psychologie v trestním

právu, které jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním důvodem je fakt, že

problematika vyšetřování trestných činů za přítomnosti soudních znalců,

konzultantů a forenzních psychologů mne zajímá již několik let. Osobně si

myslím, že bez odborníků z tohoto oboru, by vyšetřování činů bylo o mnoho

složitější a nemuselo by vést k potrestání pachatele. Druhý důvod, proč jsem si

vybrala toto téma, je můj zájem o osobnost pachatelů vražd, a to především

sériových vrahů. Je zajímavé zjišťovat na základě, jakého podnětu se z člověka

stane sériový vrah, a jak se jeho osobnost každým rokem jeho života a každou

vraždou vyvíjí. Mou běžnou náplní dne je díky tomuto zájmu zhlédnutí několika

dokumentů obsahující informace o pachatelích sériových vražd a často i

rozhovory s nimi, které si pouštím i jako určitý podtext při mé přípravě na

studium. Cílem mé diplomové práce je přiblížení tohoto tématu tak, aby bylo

pochopitelné i pro osoby, které se daným tématem nikdy nezabývali.

V prvních třech kapitolách se budu snažit vysvětlit, co vlastně znamená

forenzní psychologie. Budu se zde zabývat samotným pojmem, který je důležité

pochopit. Druhy a různými metodami, které forenzní psychologie užívá při

pomoci vyšetření trestných činů jako například obsahová analýza textů a

experiment, kde bych ráda popsala Stanfordský vězeňský experiment, který mi

přijde více než zajímavý. Dále vysvětlím obor viktimologie, který se nepochybně

úzce pojí s forenzní psychologí a je nesporně zajímavým oborem. Je totiž důležité

myslet nejen na dopadení pachatelů, ale také na oběti trestných činů. Následně

zmíním historii forenzní psychologie a její vývoj a celkový význam a využití

forenzní psychologie při vyšetřování trestných činů.

Ve čtvrté kapitole vysvětlím pojem dalšího oboru souvisejícího s forenzní

psychologií, a to behaviorální analýzu. Zaměřím se zde na definici této analýzy,

její historii a pokusím se demonstrovat její použití na modelovém případu.

Pátá kapitola bude věnována pojmu trestný čin, jelikož bez trestných činů

by nebyla nutnost pomoci forenzní psychologie při jejich vyšetřování. Trestné

činy budu vymezovat především na základě použití trestního zákoníku, zákon č.

40/2009 Sb. Mimo to vymezím především pojem trestného činu vraždy a dělení

vražd z různých pohledů.

Šestá, sedmá a osmá kapitola bude zaměřená na pachatele trestného činu z

hlediska jeho pojetí v trestním právu, jeho osobnosti a typologie pachatelů.
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Pachatele z pohledu trestního práva vymezím především opět na základě trestního

zákoníku a zaměřím se na charakteristiku věku a příčetnosti pachatele. O

osobnosti pachatele trestného činu budu informovat z hlediska různých teorií,

které během let vznikaly a stále vznikají a snaží se určitým způsobem definovat

samotnou osobnost pachatele. V neposlední řadě se pokusím objasnit

problematiku typologie pachatelů trestných činů, které i přes to, že jich existuje

velké množství, stále vznikají, ač by bylo nejlepší a nejúčinnější, podle mého

názoru, jejich počet snižovat a utvořit jejich ucelený přehled.

V poslední, deváté kapitole, bych ráda přiblížila dva případy sériových

vrahů, z nichž jeden bude z cizí země a jeden z České republiky. Prakticky však

mohu říci, že ve finále se bude jednat o tři vrahy, kterými jsou Jeffrey Dahmer a

manželé Stodolovi. Tyto případy jsem si vybrala proto, že v sobě mají určité

zvláštnosti, které mne na nich upoutaly. V případě Jeffreyho Dahmera především

jeho snaha o to, odprosit se od tužby vraždy a u manželů Stodolových je to jejich

spolupráce při páchání trestné činnosti a jejich následné obviňování jeden druhého

z organizátorství. Také bych v obou případech ráda zmínila užití forenzní

psychologie, kdy bych chtěla svým způsobem definovat jejich osobnosti a

způsoby, jakými činnosti páchali.

Během zpracování diplomové práce jsem využila především kompilační

metody a metody klasifikace.
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1. Forenzní psychologie

V oblasti vyšetřování, vyjasňování a zkoumání trestného činu je využíváno

nespočet pomocných, povětšinou psychologických věd, které napomáhají k

zjištění všech potřebných informací o okolnostech trestného činu a k uložení

následného trestu za daný čin. Forenzní psychologie je jednou z těchto dosti

využívaných disciplín.

Psychologie, obecně jako věda, zkoumá chování a prožívání situací
1
. Jako

obor definuje pojmy chování a prožívání čtyřmi důležitými znaky. Těmito znaky

jsou chování, které dále rozdělujeme na základní úrovně chování; a to reflexy,

reakce, jednání a prožívání, jež se dělí na psychické procesy, psychické stavy a

psychické vlastnosti.
2

„Forenzní psychologie je jednou z aplikovaných psychologických disciplín

a název forenzní je odvozován od latinského slova „forum“ což bylo místo, kde se

v antickém světě odehrával veřejný život dané obce, stejně tak jako soudní pře.“
3

Z obecné praxe bývá forenzní psychologie známá lidem též jako soudní

psychologie. Pokud bychom měli zmínit některé z dalších aplikovaných

psychologických disciplín, abychom tím pomohli pochopení názvu, mohli

bychom zmínit například klinickou psychologii či psychologii pedagogickou.

Tyto aplikované disciplíny mají společné znaky, a to především to, že zkoumají

situace ve spojitosti s danou, konkrétní událostí. Forenzní psychologie zkoumá

jednotlivá jednání osob v konkrétních situacích, a to především v situacích

stanovených právem, speciálně právem trestním tzn. v situacích právně

relevantních.
4
Dále úzce souvisí s penologií, kriminalistikou a kriminologií, tedy

všemi oblastmi, které se zabývají spácháním určitého činu v souvislosti s

chováním osoby, která čin spáchala. Tato psychologie se tedy zabývá osobností

lidí a využívá poznatky z různých oblastí věd. Z pohledu systematiky právních

disciplín se forenzní psychologie spolu se soudní psychiatrií a sexuologií řadí do

skupiny forenzních věd, kdy je v některých publikacích tento pojem označován

1
ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 3., uprav. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 9. ISBN 978-80-7380-461-9.
2
Tamtéž, s. 10-11

3
HOUBOVÁ, Drahomíra. Psychologie pro právníky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2008, s. 17. ISBN 978-80-7380-100-7.
4
ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 3., uprav. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 10. ISBN 978-80-7380-461-9.
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jako kriminální vědy, které se zabývají studiem kriminálních jevů, a forenzní

psychologie se spolu s viktimologií zařazuje mezi nejuristické vědy.
5

1.1. Osoby zabývající se forenzní psychologií

Forenzní psychologií se zabývají forenzní psychologové a konzultanti-

kriminální psychologové, které můžeme též označit za policejní psychology.

Každý z nich má své dané postavení při vyšetřování a jejich pomoci orgánům

činným v trestním řízení. Forenzní psychologové se případem začínají zabývat již

ve chvíli, kdy je spáchán trestný čin a je zde nutnost stanovení osobnosti

pachatele, která pomůže k jeho dopadení. Konzultant-kriminální psycholog se

přibírá v závislosti na případu, ale bývá uplatňován především v přípravném

trestním řízení.

Forenzní psycholog neboli soudní znalec z oboru psychologie, je

jmenovaný ministrem spravedlnosti nebo soudem. Úkolem forenzního psychologa

bývá zpracování znaleckého posudku a vyšetřování pachatele a oběti, ale i

následné zařazení odsouzeného pachatele do normálního života po výkonu trestu.

Činnost forenzního psychologa souvisí s osobou, a ne přímo s trestným činem,

jako takovým. K vyšetřování bývá přibírán jako konzultant nebo soudní znalec,

především v případech závažných trestných činů jako je vražda či znásilnění apod.

Postavení soudního znalce, je vymezeno zákonem č. 254/2019 Sb., zákon o

znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech. Zde již v § 1 je

stanovena základní charakteristiku znalecké činnosti, jíž se rozumí „provádění


[…]


Mým prvotním cílem bylo hned ze začátku vysvětlit, co vlastně znamená

forenzní psychologie a k čemu slouží. Proto se první tři kapitoly zabývají jejím

pojmem a pojmy, které není vhodné opomínat, jako například viktimologie. V

těchto kapitolách jsem užívala k čerpání informace odbornou literaturu a

internetové zdroje. Nejvíce mne zaujala a poučila kniha Forenzní psychologie od

L. Čírtkové, která je schopna čtenáře zaujmout stylem svého psaní a nepřeberným

množstvím informací. Ovšem k nabytí informací do diplomové práce jsem užívala

i jiné knihy od L. Čírtkové jako například Kriminální psychologii a Pomoc

obětem (svědkům) trestných činů. Samozřejmě i další mnou užité publikace byly

poučné, ale styl paní L. Čírtkové mne zaujal nejvíce. V následující čtvrté kapitole

jsem se zaměřila na problematiku behaviorální analýzy, která je poměrně novým,

mladým oborem. V této kapitole jsem osvětlila pojem behaviorální analýzy, její

historii a následně jsem se pokusila vytvořit fiktivní modelový příklad, který

ukazuje, jaký je postup při užití behaviorální analýzy a k jeho vytvoření mi jako

podklad sloužil příklad, který je uveden v knize Behaviorální analýza: Metoda

sestavování kriminálního profilu pachatele od J. Hofmanové. Pátá kapitola je

zaměřena na pojem trestného činu a trestného činu vraždy. Během získávání

informací jsem užívala především zákony, odbornou literaturu a internetové

zdroje. Součástí této kapitoly je i statistika trestného činu vraždy v České

republice za období 2010-2019, kterou jsem vytvořila na základně dostupných

informací na webových stránkách statistického úřadu, ministerstva vnitra a Policie

ČR. Následující tři kapitoly jsem věnovala pachateli trestného činu, který je

hlavním zájmem zkoumání forenzních psychologů a jenž je z různých úhlů

odhalován. V těchto kapitolách jsem tedy vymezila pachatele z pohledu trestního

práva a dále i z pohledu na jeho osobnost a rozdělení typů pachatelů, při kterém

jsem našla nepřeberné množství typologií, kdy jsem se snažila vymezit alespoň ty

nejdůležitější a nejvíce zajímavé. Mou nejoblíbenější a pro mne nejvíce

zajímavou kapitolou se nepochybně stala devátá kapitola zaměřující se na případy

sériových vrahů a určitou definicí jejich případů. K této kapitole jsem si na pomoc

přibrala knihu Psychologie sériových vrahů a záznam rozhovoru A. Drbohlava,

který je nejen mnou uznávaným odborníkem na sériové a masové vrahy. Během
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rozhodování, které vrahy popíši, jsem se rozhodovala především podle toho, kteří

mne nejvíce zaujali a kteří by tak mohli zaujmout i ostatní. Vybrala jsem si proto

Jeffreyho Dahmera a manžele Stodolovi. Především případ Dahmera mi zabral

mnoho hodin hledání článků a dokumentů o něm, kdy nejvíce ve mně zanechal

stopu dokument Jeffrey Dahmer: The Milwaukee Cannibal (Crime Documentary)

Real Stories, kde kromě samotného Dahmera vystupuje i jeho otec, který se musel

smířit s tím, že jeho syn je vrah. U manželů Stodolových jsem čerpala opět z

Drbohlavovy knihy a z různých dokumentů, kde nejzajímavější byl dokument

utvořený Českou televizí nesoucí název Legendy kriminalistiky. V případě

Stodolových mě fascinuje především jejich neschopnost přijmout následky svým

činů a způsob jejich komunikace při výsleších, kdy se v případě Stodoly nejvíce

vyskytují věty typu: „Já si to nepamatuji a nevím, proč jsem to udělal.“ U osoby,

která zavraždí tolik lidí jako on a jeho žena, bych očekávala, že budou schopni

nést odpovědnost.

Cílem této práce bylo objasnit forenzní psychologii i lidem, kteří se o ní

nezajímají, a doufám, že tato práce poskytne čtenářům jasný pohled na tuto

problematiku.
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Resume

I tried to create my thesis so that it is understandable as a whole, but also

as a single chapter standing by itself. I divided the work into nine chapters.

My primary goal was to explain at the outset what forensic psychology

actually means and what it does. Therefore, the first three chapters deal with its

notion and and concepts that should not be overlooked, such as victimology. In

the following fourth chapter, I focused on the issue of behavioural analysis, which

is a relatively new, young field. In this chapter, I explained the concept of

behavioural analysis, its history, and then I tried to create a fictitious model

example that shows how to use behavioural analysis and to build it as an example.

The fifth chapter focuses on the notion of crime and murder. The next three

chapters are devoted to the offender, who is the main interest of the investigation

of forensic psychologists and which is revealed from various angles. In these

chapters I have therefore defined offenders from the perspective of criminal law

and also from the perspective of their personality and types of offenders, in which

I found a plethora of typologies, where I have tried to identify at least the most

important and most interesting. My favourite and the most interesting chapter for

me is undoubtedly the ninth chapter focusing on serial killer cases and some

definitions of their cases. I chose Jeffrey Dahmer and Stodol husband and wife.

The Dahmer case in particular took me many hours of searching for articles and

documents about him, most of which were left by Jeffrey Dahmer: The

Milwaukee Cannibal (Crime Documentary) Real Stories, where in addition to

Dahmer himself, his father, who had to accept that his son is a murderer. In the

case of the Stodol’s, I am particularly fascinated by their inability to accept the

consequences of their actions and the way they communicate during

interrogations, where the Stodol’s most often have sentences such as " I don't

remember it and I don't know why I did it." For a person who murders as many

people as he and his wife, I would expect them to be able to bear responsibility.

The aim of this work was to clarify forensic psychology to those who are

not interested in it, and I hope that this work will give readers a clear view of this

issue.
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