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Obsah práce:
Vedoucím diplomové práce byl doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
Práce je v rozsahu 84 stran (práce neobsahuje přílohy). Práce je rozdělena
do 9 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Forenzní psychologie
2. Historie forenzní psychologie
3. Význam a využití forenzní psychologie při vyšetřování trestného činu
4. Behaviorální analýza a její obsahová náplň Porovnání s cizí úpravou
5. Vymezení trestného činu
6. Pachatel trestného činu
7. Osobnost pachatele
8. Typologie pachatele
9. Příklad sériového vraha a užití forenzní psychologie při řešení jeho případu

Práce je zaměřena zejména soudně psychologicky, kriminalistiky a i trestněprávně.
Práce je vcelku systémově a strukturovaně postavena, podle současných hledisek i
kriminalistické metodiky.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumenty, ani míra
podobnosti (ze dne 15. 4. 2020, posuzováno dne 24. 4. 2020).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Téma je dostatečně specifické a aktuální z hlediska současného vývoje, kdy ovšem
samotná práce je spíše opisná, a nemá žádná „nova“.
Základním cílem práce je „přiblížení tohoto tématu tak, aby bylo pochopitelné i pro
osoby, které se daným tématem nikdy nezabývali“. Což je spíše cíl populárně opisný,
než konkrétní pro diplomovou práci.
Obecně lze vyhodnotit naplnění práce a její samotnou formu za dostatečné.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně), ovšem není symetrické použití pramenů a
jejich využití. V práci mohlo být použito více prací, zaměřených přímo na trestní
právo procesní, např. prof. Musila. V práci nejsou použity prameny nestorů soudní
psychologie (např. doc. Soukupa).

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré úrovni, kdy práce je symetrická z hlediska kapitol. Práce je
po odborné stránce též na velmi dobré úrovni.

Formální úroveň práce:
Práce naplňuje formální úroveň (i když není uveden precizně cíl práce ani metody
práce). Dále citace použité literatury a zejména citace právních předpisů jsou téměř
přesné (např. souhrn právních předpisů v závěru práce vykazuje nepřesnosti).

Položená otázka:
Zhodnotit úkony v rámci trestního řízení z pohledu forenzní psychologie.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci systémově rozčleněna. Práce je v tomto
ohledu vhodně strukturovaná. Je na velmi dobré úrovni.
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